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VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

2017

2016

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
Impostos
Taxas
Contribui¢des de Melhoria
Contribuicdes
Contribuigdes Sociais
Contribuigdes de Intervengao no Dominio Econdmico
Contribuigdo de Iluminagao Publica
Contribuigdes de Interesse das Categorias Profissionais
Exploracio e Venda de Bens, Servicos e Direitos
Venda de Mercadorias
Vendas de Produtos
Exploracao de Bens, Direitos e Prestagdo de Servigos
Variac¢oes Patrimoniais Aumentativas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias ¢ Cambiais
Descontos Financeiros Obtidos
Remuneragio de Depositos Bancarios e Aplicagdes Financeiras
Aportes do Banco Central
Outras Variagdes Patr. Aumentativas Financeiras
Transferéncias e Delegacoes Recebidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias das Institui¢des Privadas
Transferéncias das Institui¢des Multigovernamentais
Transferéncias de Consorcios Publicos
Transferéncias do Exterior
Execucdo Or¢amentaria Delegada de Entes
Transferéncias de Pessoas Fisicas
Outras Transferéncias e Delegagdes Recebidas
Valorizacao e Ganhos ¢/ Ativos e Desincorporacio de Passivos
Reavaliagdo de Ativos
Ganhos com Alienagao
Ganhos com Incorporagio de Ativos
Ganhos com Desincorporacdo de Passivos
Reversdo de Redugdo ao Valor Recuperavel
Outras Varia¢des Patrimoniais Aumentativas
Variagao Patrimonial Aumentativa a Classificar
Resultado Positivo de Participacdes
Operagdes da Autoridade Monetaria
Reversdo de Provisdes e Ajustes para Perdas
Diversas Variagdes Patrimoniais Aumentativas

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e Encargos
Remuneragio a Pessoal
Encargos Patronais
Beneficios a Pessoal
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos
Beneficios Previdenciarios e Assistenciais
Aposentadorias ¢ Reformas
Pensoes
Beneficios de Prestagdo Continuada
Beneficios Eventuais
Politicas Publicas de Transferéncia de Renda
Outros Beneficios Previdencidrios e Assistenciais
Uso de Bens, Servicos e Consumo de Capital Fixo
Uso de Material de Consumo
Servigos
Depreciacdo, Amortizagdo e Exaustao
Variac¢oes Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos
Juros e Encargos de Mora
Variagdes Monetarias ¢ Cambiais
Descontos Financeiros Concedidos
Aportes ao Banco Central

3.130.753.268.68

24.259.488,25
1.609.730,58
268.660,20
22.381.097,47
1.543.630,77

4.980,86
1.676,73

1.536.973,18

3.091.540.650,09
3.048.993.626,25
11.009.780,63
69.876,68

31.467.366,53
9.061.685,68
775.737,50

8.202.829,23
83.118,95

4.347.813,89

13.975,04

4.333.838,85

3.029.699.086.26
1.212.663.847,00
951.545.703,09
187.108.823,48
73.976.745,71
32.574,72
755.497.099.56
635.410.366,41
119.419.695,46

667.037,69
384.458.296,13
99.594.587,17
266.500.789,46
18.362.919,50
602.476,65

600.714,40

1.762,25

2.916.924.028,08

35.882.860,17
1.219.270,51
372.296,28
34.291.293,38
1.541.099.98

677,03
18.243,52

1.481.765,90
40.413,53
2.843.633.103,83
2.810.128.557,74
12.759.510,20
1.567.941,39

19.177.094,50
32.036.270.87
11.683.547,46
198.200,00
15.414.095,72
4.740.427,69

3.830.693,23

3.847,29

3.826.845,94

2.845.369.141,95
1.106.698.281.88
862.302.784,23
170.908.615,35
73.241.217,44
245.664,86
645.221.431,55
537.640.245,56
106.831.088,26

750.097,73
398.401.721,06
99.049.676,69
282.021.546,30
17.330.498,07
28.914,33

27.397,99

1.516,34




Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas Financeiras
Transferéncias e Delegacoes Concedidas
Transferéncias Intragovernamentais
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias a Institui¢des Privadas
Transferéncias a Institui¢des Multigovernamentais
Transferéncias a Consorcios Publicos
Transferéncias ao Exterior
Execucdo Orgamentaria Delegada a Entes
Outras Transferéncias e Delega¢des Concedidas
Desvalorizacio e Perda de Ativos e Incorporacio de Passivos
Reavaliagdo, Redugdo a Valor Recuperavel e Ajustes p/ Perdas
Perdas com Alienagdo
Perdas Involuntarias
Incorporagéo de Passivos
Desincorporagéo de Ativos
Tributarias
Impostos, Taxas e Contribui¢des de Melhoria
Contribuigdes
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Servicos Prestados
Custo das Mercadorias Vendidas
Custos dos Produtos Vendidos
Custo dos Servigos Prestados
Outras Varia¢des Patrimoniais Diminutivas
Premiagdes
Resultado Negativo de Participagdes
Operagdes da Autoridade Monetaria
Incentivos
Subvengodes Econdmicas
Participagdes e Contribuigdes
Constituigdo de Provisdes

618.148.887,47
595.130.681,14
10.588.547,87
30.361,27

79.805,33

12.319.491,86
12.118.856,88
1.676,73
2.027.646,41
4.364.138,53
5.725.395,21
5.772.804,84
60.014,26
5.712.790,58

40.436.817,73
2.841,40

39.678.856,02

619.045.589,87
574.223.649,17
40.139.037,24

4.682.903,46
28.844.742,88
1.866,76
75.248,26
332.530,83
3.773.567,07
24.661.529,96
5.533.184,80
50.226,31
5.482.958,49

41.595.275,58
2.186,80

38.675.249,01

Diversas Variagdes Patrimoniais Diminutivas 755.120,31 2.917.839,77
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO 101.054.182.42 71.554.886,13
VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS

2017 2016




